­ 1 ­

安庆市教育教学研究室函件
教研函[2010] 70号

关于举行安庆市第四届小学数学新课程

优秀课展示评选活动的通知

各县（市、区）教研室：

为发挥和展示全市广大一线教师和教研人员的创造性，以课例为引领，有

效提升全体小学数学教师的新课程实践水平，我室将于今年 10 月下旬举行安庆

市第四届小学数学新课程优秀课展示评选活动。现将有关事宜通知如下。

一、名额划分

1. 本次展评的优秀课，须经县（市、区）教研室组织评选后向我室推荐。

其中，开发区推荐 1 位教师及其优秀课教案，并参加借班展评；其他每县（市、

区）推荐 2 位教师及其优秀课教案，并推荐其中 1 位教师参加借班展评；

2. 为促进义务教育均衡发展，各县（市、区）推荐的教师中，农村小学

和薄弱学校的不得<50%;

3. 选用的教材版本，须是本县（市、区）使用的新课程教材。为保障展

评质量，设 2 个展评区：新世纪版展评区、人教课标版展评区。

二、工作程序

4.  10 月 19 日前，各县（市、区）教研室将推荐参加借班展评的教师姓

名、性别、所在学校等情况书面报至我室小数组；

5.  10 月 20 日上午 8：30 参加借班展评的全体教师集中抽签，并当场撰

写教学设计。

①各县（市、区）教研员领队，参加借班展评的教师携带身份证，8：30

在我室（高琦幼儿园东侧，近圣街 19 号）小数组集中，准时参加抽签，确定各

人上课节次、地点、班级以及每个展评区的开课日期和课题；

②上午 8：50-11：20，参加借班展评的教师当场撰写教学设计。作为评选

程序的一个部分，我室提供该册教材和配套的教师用书，参评教师不得携带电

­ 2 ­

脑、手机和其他参考资料入场，缺席或委托他人者视为该县（市、区）自动放

弃；

③领队会议同时举行，商定运作具体事宜，并将不参加借班展评的优秀课

教案一式三份集中交我室小数组；

6. 10 月 27-28 日按抽签结果依序进行借班展评活动。凡参加借班展评的

教师,课前均有 20 分钟时间熟悉借班学生,并且必须在本人上课前 50 分钟将教

案的修订稿一式 20 份送交评委会;

三、评委人数

7. 遵照本室规定，本次活动的评委计 5 人，将综合教材版本、教师人数

等因素，从县（市、区）小学数学教研员中安排具体人选。

四、奖励办法

8. 本次活动将评选出优秀课一等奖 3-5 名，二、三等奖各若干名和精品

课若干节，由市教育教学研究室和市教育学会小学数学教学专业委员会颁发获

证书，以资鼓励。

五、活动费用

9. 本次活动不收评审费。参加借班展评的教师和参加领队和评委工作的

教研员，其车旅食宿开支均在本人所在单位按出差规定办理报销、补助。

附件：安庆市第四届小学数学新课程优秀课评选教学设计和课堂教学考评标准

安庆市教育教学研究室

二 0 一 0 年九月二日

拟稿:洪李东宁宁 审稿： 孙 彦 签发： 孙 彦

­ 3 ­

附件： 安庆市第四届小学数学新课程优秀课评选教学设计和课堂教学考评标准

1、教学设计（此项合计 20分）

(1) 教材学情简析（共 5分）

①教材简析，明确本节课教学内容，准确把握本节课内容在本册（本学段）教材整体

结构中的地位作用，分析本节课教材编写的意图、特点。

②学情简析，研究学生的相关知识技能基础，或相关生活经验、学习方式方法 ，分

析学生学习该内容的动力，预计学生学习该内容的困难。

(2) 目标要求、重点难点（共 5分）

以教材分析和学情分析为设计前提。教学目标依据课程标准（教学大纲），体现三维课

程目标，符合学生学习水平，切合本学科和本节课教学实际，明确、具体，要求适当。

与教材学情简析和教学目标要求紧密相关。教学重点是本节课（甚至本册本学段教材）

整体结构中具有重要地位作用、对实现教学目标具有核心价值的内容；教学难点是教学目标

教学内容与学生现有基础（知识技能、生活经验、学习经验、年龄特征、生理发育水平等）

或教学时空条件之间出现很大落差或严重冲突的部分。

(3) 教学过程预设（共 10分）

教学内容正确，目标意识清晰；教材处理得当，教学结构合理；突出教学重点，有效化

解难点；关注成长过程，引导全班参与；重视反馈调节，注意弹性预设；练习密度难度适宜，

教学方法手段切实，模块结构完整，板书板图规范。

注：教学设计必须结构规范完整，必须包括上述模块。

2、研究课（此项合计 80分）

(1) 教学目标（共 10分）

①全面关注 依据课程标准（教学大纲），关注学生全面、持续、和谐发展，关注学生

的学习过程；

②准确程度 符合学生学习水平，切合本学科和本节课教学实际，教学目标明确、具体，

教学要求适当。

（2）教材处理（共 20分）

①教学内容 教学内容正确，无政治性、科学性、结构性、常识性问题；

②教材处理 正确理解和处理学科内容的科学性与学生发展的阶段性之间的关系，具有

驾驭教材的能力；

③资源利用 充分利用和挖掘教材的优质课程资源，拓展必要的学习资源空间，提供有

价值的学习素材；

­ 4 ­

④完整学习 结合教材中的育人因素，有机进行理想人格、思想方法、合作实践等方面

的教育，关注学习方式方法的指导。

（3）教学结构（共 20分）

①整体结构 紧扣教学目标，整体结构合理，弹性适度；

②重点难点 突出重点，化解难点，抓住新课生长点；

③节奏梯度 时间分配适当，节奏梯度适宜；

④练习反馈 作业练习设置针对性强，适度适时适量，反馈及时全面；

（4）组织引导（共 20分）

①学习氛围 关爱学生，宽严有度。创设民主和谐的学习环境，调动学生学习积极性、

主动性，鼓励学生质疑问难，发现和探索问题，培养积极的情感态度和良好的学习习惯；

②沟通调节 目标意识清晰，组织、引导高效，把握学生学习规律，对非预设生成的新

问题敏感，判断准确，沟通调节及时得当；

③面向全体 把握面向全体与因材施教的平衡点; 有效推进班级教学，尊重个体差异，

切实帮助有困难的学生；

④基本素养 语言规范、明晰、洗练；板书板画清晰、合理、美观；教态自然、大方、

得体、亲切；演示规范、清楚；因课制宜，运用教具、学具、课件，切实高效，教学方法、

学习方式运用恰当。

（5）教学效果（共 10分）

①参与效度 在达成教学目标的重要过程中，学生的主体性参与心向、参与广度、参与

深度（包括问题意识）；

②目标达成 达成预定的教学目标要求；

③教师魅力 教学中能体现教师的人格修养、科学精神和价值追求，以本学科的内在魅

力和本学科教师特有的素养感染学生，引领学生完整的学习。

安庆市教育教学研究室小学数学组

2010年 9 月 1日